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Жезқазған қаласының ір-
гетасының қалануына се-
Беп – Жерасты кені Байлығы 
екенін Білеміз. ал, қасиетті 
өлкеміздің Жерасты кен Бай-
лығының адамзат тарихын-
да Белгілі Болуы еЖелден... 
десек те, өзінің 65 Жылдық 
тарихы Бар шеЖірелі мыс-
ты қаланың Бой көтеруіне 
Басты негіз Болған қаныш 
сәтБаев әкеміз Бен Басқа да 
көптеген зиялы ірі тұлғалар 
екенін Бүгінгі Жас ұрпақтың 
Бірі Білсе, Бірі Білмеуі кәдік. 

Сонау жылдарда өз бетімше ғылыми 
ізденіс жасап, кандидаттық диссертация 
дайындаудың қамымен жүргенде, нақ-
тылай түссем, 1978 жылы шілде айының 
аптап ыстық күндерінің бірінде астана-
дағы «Түрксиб» санаториінің қымбат 
бағалы бөлмелерінің біріне орналастым. 
Қасымдағы бөлмелес көршім жасы 65-
67-лер шамасындағы сұңғақ бойлы, өзін 
тіп-тік ұстайтын, киімі мен бой басына 
ыждағаттылықпен қарайтын зерделі ақ-
сақал Сақан Құсайынов деген кісі болып 
шықты. Сол кездегі «Талдықорған» қо-
нақ үйінің директоры, бұрынғы партия, 
кеңес органдарының басшы қызметкері 
әрі дербес зейнеткер екен. Аты-жөнім, 
отбасы жағдайым, қызметім, келген мақ-
сатымды сұрастырғаннан кейін маған 
өте қатаң талаптар қойды: түнде ұйық-
тағанда қорылдамау, бөтен адамдармен 
жүрмеу, оларды бөлмеге ертіп әкелмеу, 
ішімдік ішпеу, темекі тартпау, әйел за-
тының маңына таянбау. «Егер қыздарға 
барсаң, үйдегі келінге хат жазамын» деп 
ескертті. Құдайға шүкір, ағамыздың та-
лаптарын бұлжытпай орындап, бір апта-
ның мөлшерінде толық сеніміне ие бол-
ғандаймын. 

Іс жүзінде санаторий маған тұрақ 
үшін ғана қажет еді. Ертелетіп кетіп, 
А.Пушкин атындағы кітапхананың дис-
сертация залдарында күні бойы кітап 
кеміріп, кештетіп ораламын. Осылайша, 
бір сенбіде кештете санаторийге оралға-
нымда, есік алдында «Волга» автокөлігі 
тұр екен. Өз бөлмемізге кірсем, Сақан 
ақсақалдан басқа мен білмейтін екі үлкен 
кісі отыр. Стол үсті дәстүрлі той дастар-
ханынан кем емес, түрлі тағамдарға толы 
еді. Қарным ашып тұрса да, сыпайылық 
сақтап столға таянғым келмесе де, ақса-
қал мені еріксіз дастарханға отырғызып, 
екі-үш рюмканы алуға мәжбүр етті. Қо-
нақтар көптен отырғанға ұқсайды, бұ-
рынғы әңгімелерін жалғастыра түсті. 

...Ортада отырған орта бойлы толық 
кісіні «Қай жерде, қашан көрдім?» – деп 
ойлап қоямын. Сөйлеп отырған, негізі-
нен, екі ақсақал. Мені «Жезқазғанда 
институт оқытушысы, осында аспирант, 
есімі – Өміртай», – деп таныстырды Са-
қан ақсақал. Жасым кіші болған соң ол 
кісілерден жөн сұрауды ретсіз деп ойлап, 
сыпайылық сақтадым. 

Тамаққа тойып, көңілім жайланған 
сәтте бөлме бұрышындағы кішірек стол-
дағы жаюлы карта мен преферанс ойы-
нының қағаздағы сызықтары мен шимай 
жазулары көзіме шалынды. Сәл үнсіздік-
тен соң «Мынаны енді төрт адам болып 
ермек етелік», – деді толық денелі ақса-
қал. «Мен преферанс ойынын біліңкіре-
мейтін едім», – дедім сыпайылық сақтау 
ниетімен. «Кел отыр, інішек, тез үйреніп 
кетесің», – деген қонақ ақсақалдың сөзін 
қимай, карта ойынына амалсыз отыруын 
отырсам да, өзімнен-өзім іштей мазасыз-
данумен болдым. «Ұтылып, қалтамдағы 
500 сомнан айырылып қалмаймын ба, 
осы мен кімдермен отырмын, әлі қанша 
отырамыз?», – деген ойлар кезектесіп 
отырды. Артық сөз жоқ, өте жауапты 
ойнап отырмыз... Ойын қызығына беріл-
геніміз соншалықты, таңның ата баста-
ғанын да байқамаппыз. Нәтижесінде мен 
жиырма сомға ұтылып, ішімнен оны үл-
кен шығынға балап, столға ақшаны қой-
дым. Алайда, қонақтар ақшаны алмай 
өзіме қайтарып бергенде қуанғанымды 
айтсаңшы...

Ойын бітсе де, таң атса да, қонақ-
тардың кетуге асығар түрі жоқ. Сақан 
ақсақал қонақтарға «Бірер кесе шай ішіп 
кетіңіздер», – деді. Сол сәтте зор денелі 
бұжырлау бетті қонақ ақсақал «Інім, сен 
Ұлытаудансың ба? Найман боларсың?» 
– деп сұрады. Мен «Иә», – деп басымды 
изедім. «Бізді танып отырсың ба?» – де-
генде не дерімді білмедім. Үндемедім. 
Сәл үнсіздіктен кейін «Мына Байекеңді 
күнде көресің ғой, танып отырған шы-
ғарсың, ал мен де Найманмын, саған 
аға боламын, Димаш Ахметұлы Қонаев-
тың туған жездесімін. Менің жұбайым 
– Димаштың апасы, екеуінің әкесі бір 
де шешелері бөлек», – деп сәл кідірген-

де, таңданғанымнан есімнен танып қала 
жаздадым. Сонда ғана еміс-еміс есіме 
түсе бастады. «Байеке» деп отырған 
жүзі таныс кісі Қазақ ССР Министрлер 
Кеңесінің төрағасы Байкен Әшімов екен 
ғой. «Суретін күнде көріп жүрсем де, 
бетпе-бет отырғанда тура тани алмадым-
ау», – деп, өзімді-өзім кінәладым ішім-
нен.

Ақсақал сөзін жалғай түсті: «Менің 
атым – Камал, фамилиям – Қадыржанов. 
Түсті металлургия саласында отыз бес 
жылдан артық қызмет атқардым. Ара-
сында министр болған кездерім де бар. 
Болат деген ұлым – Димаштың жиені, 
АЗТМ заводының директоры. СОКП 
XXV съезіне делегат болып сайланды. 
Енді сол баламның тілеуін тілеп жүрген 
жайым бар. Өзім құрметті демалыста-
мын, мына Сахаң, Байекең бәріміз жа-
сымыздан дос, қызметтес, замандастар-
мыз», – деп бір тыныстады да, бұйра 
шайды ұрттай отырып, әңгімесін жалғас-
тырды. «Сенің Ұлытау, Жезқазғаныңда 
бес-алты рет болғанмын. Жезқазғанға ал-
ғашқы баруым 1936 жылдан бұрынырақ 
па екен, ұмытыңқырап та қалыппын. Қа-
сымда басқа ұлт өкілдері бар еді, бәріміз 
Халық шаруашылығы комиссариатының 
тікелей тапсырмасымен Үлкен Жезқаз-
ғанның болашағы үшін мол су қоймасын 
қалай жасау керек деген мәселе бойынша 
Қ.Сәтбаев ұсынған жобаның үйлес келуі 
немесе келмейтіні туралы қорытынды 
ұсыныс жасау үшін арнайы іссапармен 
Қарағанды арқылы Жезқазғаннан тар та-
банды теміржол пойызымен Қарсақбай-
ға бардық. Ертеңіне «Полуторка» авто-
көлігімен Қарсақбайдың күншығысына 
қарай шаңдақ жолмен шамамен алғанда 
60-70 шақырымдай жүріп, бір төбеге 
тоқтадық. Мезгіл күз айларының қарса-
ңы. Әлгі төбе басынан біраз жер көрінеді 
екен. Біз тоқтаған төбеге Қарсақбай ауда-
нының басшылары да келіп, төбе маңын-
дағы күркелерден он-он бес жұмыскер 
жиылды. «Полуторка» автокөлігінің ку-
зовын трибуна ретінде пайдаланған Қа-
ныш Имантай-ұлы өзінің су қорын жасау 
туралы қалың папкалардағы том-том жо-
басын тезис түрінде бес-он минуттай уа-
қытта төмендегідей қысқаша  баяндады:

– Мына жер – Қаракеңгір және Сары-
кеңгір өзендерінің құйылысы. Біз тұрған 

оған қанша қаржы жұмсалатынын, қан-
ша мерзімде бітіруге болатынын Қ.Сәт-
баев жатқа айтып шықты. 

Қ.Сәтбаевтың айтқан ұсыныста-
ры мен дәлелдемелері барлығымыз-
ға түсінікті әрі нақты көрінді. Күннің 
кештете бастауына қарамастан, көлік 
кабинасында отырып, комиссия мүше-
лері жобаны мақұлдау туралы хаттама-
ға кезектесіп қол қойдық. Түнделетіп 
Қарсақбайға келіп, ертеңіне Мәскеуге, 
Ауыр өнеркәсіп комиссариатының аты-
на «Қ.Сәтбаев ұсынған жобаны мақұл-
дадық, бекітуіңізді сұраймыз» деген 
мазмұндағы жеделхат жібердік. Біз 
пойызбен аптаға жуық жүріп, Алма-
тыға келгенде алдымызда «Қ.Сәтбаев 
ұсынған жоба бекітілсін, тиісті қаржы 
бөлінсін» деген КСРО Халық Комисса-
риатының жеделхаты жатты. Жұмысты 
біз сол кезде осылай атқарып едік, ал 
қазір қайсыбір жобалар жылдар бойына 
бекімей, өзінің маңызын жояды. Жезқаз-
ғандағы көл біз сол жолғы мақұлдаған 
ұсыныс негізінде салынды. Енді, інім біз 
кеше таңертең келіп едік, енді қайтайық, 
менен көмек қажет болса, мына Сақан 
тауып береді» – деп орнынан тұрды... Өң 
мен түстей күйде, сенер-сенбесімді біл-
мей, «Сау болыңыздар» дегеннен басқа 
сөз таппай, орнымда тұрып қалдым... 

«Япырым-ай, мына кісілер неткен қа-
рапайым еді, осының бәрін айтатындай 
мен кіммін соншама?» –  деген ойдың 
шырмауынан ұзақ уақыт шыға алмадым. 

Қазіргі астына «Джип» мінген кейбір 
шенеунік інілерімнің амандасуға ері-
нетінін қайтерсіз. Болсын, өссін дер едік 
сол мырзаларға, егер де халқына, еліне 
алдыңғы зиялы аталарындай еңбектері 
сіңген болса...

Өкініштісі – ұлағатты, зиялы әке-
леріміздің ұсынысымен, қолдауымен 
салынған Кеңгір су қоймасы бөгетінің 
жанына барып көрмеппін. Әлгі естелік 
әңгімеден кейін бір-екі рет талпыныс 
жасағанымда, күзет қызметі жібермеді... 
Мен сияқты көрмегендер де көп шығар. 
Өң мен түстей кездесудегі Камал ақ-
сақалдың айтқандары – өзім кейінірек 
танысқан «Қазақмыс» корпорациясы» 
ЖШС көрме кешеніндегі Ф.Пастуховтың 
естелік кітабының 41-44 беттеріндегі 
деректермен және Қ.Сәтбаев пен А.Аг-

геенконың 1934 жылғы 6 маусым күні 
«Казахстанская правда» газетінде жария-
ланған «Есть вода» мақаласындағы мәлі-
меттермен үйлесімді деп есептеймін. 

Қ.Сәтбаев пен А.Аггеенконың жазуы 
бойынша Жезқазған ауданының гидро-
геологиялық жұмыстары алғашқы бес 
жылдықта, яғни, 1933 жылдан бастап 
жүргізілген. Атқарылуға тиісті жұмыс-
тардың қорытындылары Бүкілодақтық 
су құрылысын жобалау жөніндегі мемле-
кеттік органда тіркелген. Жезқазғаннан 
25 шақырым қашықтықтағы Қаракеңгір 
өзеніне бөгет салу жоспарланғанда, жы-
лына 29,5 млн. текше метр сумен барлық 
өндіріс орындары мен тұрғындардың 
қамтамасыз етілетіні жазылған. 

Медеу Сәрсекенің «Қазақтың Қаны-
шы» кітабындағы «Жарқырап көлдің 
айдыны, орнайды қала әйгілі» атты әңгі-

төбе мен екінші тө-
бенің арасы шамамен 
бір шақырымдай, – 
деп іргелес төбені қо-
лымен нұсқады. – Осы 
екі төбенің арасын 
бөгеп жалғастыру қа-
жет, яғни, өте мықты 
бөгет (дамба, плотина) 
тұрғызу керек. Сонда 
аталған өзен арнала-
ры арқылы жылына 
миллиардтаған текше 
метр су қоры жинала-
ды (нақты цифрлармен 
айтып еді, ұмытып қа-
лыппын). Болашақта 
салынуы тиіс бөгеттің 
ұзындығын, биіктігін, 
қалыңдығын және 

месінде: «Кеңгір су қоймасы мен жаңа 
Жезқазған қаласының орнын белгілеу 
мәселесі мамандар сарабына әлденеше 
рет түскен. Соның бірі 1934 жылдың 13 
қарашасы күні өткен су қорлары сек-

циясының мәжілісі еді» деп жазылған... 
«1936 жылдың жазында дайын болып, 
жергілікті мамандар назарына ұсыныл-
ған жоба бойынша Кеңгір бойында тұр-
ғызылмақ тас бөгеттің ұзындығы 633 
метр, биіктігі 26 метр, одан ұзын тұрқы 
отыз жеті жарым, көлденеңі бір шақы-
рымдай жасанды көл түзілмекші».

М.Сәрсекенің кітабын оқи отырып, 
Камал ақсақалдың айтқаны – Кеңгір 
су қоймасын салу туралы мамандар 
арасындағы ұзақ жылдардағы ғылыми 
пікірталастар нәтижесін шығару үшін 
құрылған мемлекеттік комиссияның 
жұмысы болар деп есептеп, Жезқазған 
қаласының 65 жылдығына орай, кейінгі 
ұрпақты осы естелікпен таныстыруды 
өзіме борыш санадым. Себебі, Кеңгір су 
қоймасы Жезқазған мен Сәтбаев қала-
ларының жүз мыңнан астам халқының 
бірден-бір тіршілік әрі тыныс көзі емес 
пе? Сондықтан, су қоймасының жан-жа-
ғын экологиялық тұрғыда таза ұстауға 
күш салу үлкен-кішінің борышы екенін 
саналы түрде түсіну қажет. Екіншіден 
жасөспірімдердің өз қаласының тари-
хы туралы білуі – олардың патриоттық 

сезімін оятады, танымдық-ғылыми көз-
қарасының толығуына әсер етеді... 

Ресейлік ғалымдардың кеңестік жүйе-
дегі студенттерге арналған жоғары мате-
матиканың дәстүрлі есептер жинағында 
су қоймасы дамбаларының жақтаулары-
на түсірілген су қысымы анықталған ин-
тегралды пайдаланып, есептеп шығаруға 
арналған тапсырмалар кездесетін. Алай-
да, ол есептерді кез келген ұстаз шығар-
та бермейтін. Өзімнің ұзақ жылдардағы 
зерттеулеріме, іс-тәжірибеме оралсам, 
шебер ұстаз аудиторияда студенттер-
ге жан-жақты талдап шығартуға 30-40 
минут аздық етеді. Сондықтан, бөгет 
қималарының трапеция пішінділігі тың-
дарманға күмәнді болатын. Сондай-ақ, 
тыңдарманның шала сезінуін – олардың 
бөгетті көзбен көрмеуінен және арнайы 

мамандар түсіндірмесінің жоқтығынан 
деп есептейтінбіз. Екіншіден, студенттер 
біліміндегі үстірт жүйенің қалыптасуы – 
тест сұрақтарын белгілеудегі уақыттың 
аздығынан деп есептейміз. Сондықтан, 

ой-өрісті кеңейтуге бағыттаумен байла-
ныстырылған практикалық мәні бар ин-
женерлік-коммуникациялық мәселелер 
курстық, дипломдық жоба жұмыстарын-
да, өндірістік практикаларда жаңаша жа-
һандық сипатта жоспарлануы абзал. 

Сонымен қоса, Кеңгір су қоймасы 
бөгетіне мақсатты саяхаттар ұйымдас-
тырып, әсерлі тарихи деректі естеліктер 
айтудың жасөспірімдердің саналы ой-
өрісін қалыптастыруда ықпалы зор.

Кенеттен Кеңгір туралы естігенде, 
мыс зауыты саяжайына бара жатқанда 
бөгетке еріксіз қараймын. Атақты ком-
позитор Ілия Жақановтың «Кеңгірдің 
қоңыр кештері» әнін тыңдағанда осы бір 
өң мен түстей кездесу кешінің оқиғасы 
еріксіз ойыма оралады. 

Өміртай ЖӘЛЕЛОВ, 
Қазақстан педагогика 

академиясының 
корреспондент-мүшесі,

педагогика ғылымдарының 
кандидаты,              

Жезқазған қаласының Құрметті 
азаматы.

ЖЕЗҚАЗҒАН қаласы.

Жақында әл-ФараБи атын-
дағы қазақ ұлттық универ-
ситетінің «қазақ универси-
теті» Баспасынан «өнегелі 
өмір» сериясы Бойынша 
«сағындық кенЖеБаев» 
атты кітап Жарыққа шық-
ты. Бұл кітап Біздің атақты 
Жерлесіміз, көрнекті мем-
лекет Және қоғам қайрат-
кері, ФиолосоФ-ғалым, қр 
ұға құрметті академигі, 
ФилосоФия ғылымдары-
ның докторы, проФессор 
сағындық Жүнісұлы кен-
ЖеБаевтың өнегелі өмірі 
мен қызметіне арналған.

1924 жылы Қарқаралы ауданының 
Бесоба ауылында дүниеге келген бола-
шақ ғалым сол ауылдың жетіжылдық 
мектебін 1939 жылы аяқтаған алғашқы 
13 түлектің бірі де бірегейі болыпты. 
Қарқаралы педагогикалық училищесін 
1942 жылы үздік бітіргеннен кейін 
Бесоба ауылдық кеңесінің хатшысы 
болып істейді. Сол жылы Отан қор-
ғауға аттанып, майданда барлау бөлім-
шесінің командирі ретінде ерлігімен 
көзге түседі.

Елге оралған бетте Қарқаралы ау-
дандық комсомол ұйымының бірінші 
хатшысы қызметін атқарады. 1948-
1950 жылдары Мәскеуде БЛКЖО ОК 
жанындағы Орталық комсомол мек-
тебінде және Мәскеу университетінің 
философия факультетінде бір мезгілде 
қатар оқып, үздік бітіреді. Бұдан соң 
Қарағанды облыстық комсомол ко-
митетінің хатшысы, кейін Қазақстан 
ЛКЖО ОК екінші, бірінші хатшысы 
болады. Одан кейін Ақтөбе облыстық 
партия комитетінің хатшысы, Қазақ-
стан Компартиясы ОК солтүстік об-
лыстары бойынша Бюро төрағасының 
бірінші орынбасарына дейінгі қызмет 
сатыларынан өтті.

БЛКЖО Орталық Комитетінің 
бюро мүшесі болған. Тұңғыш қазақ 
бірнеше жыл еліміздің жоғары және 
арнаулы орта білім министрінің орын-
басары қызметін атқарып, қырық жыл 
бойы Абылай хан атындағы Қазақ ха-
лықаралық қатынастар және әлем тіл-
дері университетінде кафедра басқар-
ды, ұлағатты ұстаз ретінде танылды. 

Мәскеудегі басшылардың Қазақ-
станда тың игеруге қатысты шешіміне 
қарсы өз ойын ашық айтып, құйтырқы 
саясатына қарсылық білдірген нағыз 
ұлтжанды, қайсар қайраткер туралы 
кітап тарих ғылымдарының канди-
даты Нұргүл Жанақованың даңқты 
жерлесіміздің өмір жолы мен ғылыми 
шығармашылығына арналған «Кен-
жебай феномені» атты мақаласымен 
ашылған. Одан кейінгі бөлімдерде жа-
рияланған С.Кенжебаевтың таңдамалы 
ғылыми еңбектері, ол туралы Бәйкен 
Әшімов, Сағадат Нұрмағамбетов, ака-
демик Серік Қирабаев сияқты белгілі 
мемлекет және қоғам қайраткерлері, 
отандық ғалымдар мен жазушылардың 
пікірлері мен мақалалары, ғалымның 
мұрағат құжаттары, фотосуреттері, 
сондай-ақ арнау өлеңдер шығарылым 
материалдарын байытып, толықтыра 
түскен.

Бұл – «Өнегелі өмір» сериясымен 
жарыққа шыққан 177-ші кітап. Онда 
елдің елдігі, ердің елдігі сыналар кезде 
сүрінбеген тұғырлы тұлғаның ғибратты 
ғұмыры жан-жақты баяндалады. Жаңа 
жинақ қалың оқырманға, қайраткердің 
өмір жолын үлгі тұтар жастарға арнал-
ған.

Есмұханбет СМАЙЫЛОВ,
физика-математика 

ғылымдарының докторы, 
профессор.

Жаңа кітап


